1

平成２１年度 第１回 府中市男女共同参画推進懇談会

議 事 録

Ⅰ 日 時  平成２１年５月２２日（金）午後６時５８分～８時４０分

Ⅱ 場 所  女性センター 第１会議室

Ⅲ 出 席

 (ⅰ) 委 員

   小西会長、諸橋副会長、青野委員、明石委員、井沢委員、江田委員、後藤委員、

中里委員、中嶋委員、藤田委員、四井委員

 (ⅱ) 事務局

   森井市民活動支援課男女共同参画担当主幹、松井男女共同参画推進係長、

大沢事務職員

Ⅳ 欠 席

  日高委員

Ⅴ 傍聴者

   なし

Ⅵ 会議内容

 １ 開会

   府中市男女共同参画推進懇談会（以下「懇談会」という。）は、府中市長の私的諮

問機関として組織されている。市長からの諮問事項について検討し、これを答申す

る機関である。

   本来であれば、本会議の進行については、懇談会会長により進行されるべきでは

あるが、第１回の会議であるため、正副会長が選出されるまで事務局が進行するこ

ととした。

 ２ あいさつ

   市民生活部長が別件公務により、出席できないため、森井主幹が代読した。

 ３ 配布資料の確認

  ・ 資料１ 府中市男女共同参画推進懇談会設置要綱【事前配布】

  ・ 資料２ 府中市における男女共同参画のまちづくりの検討について報告書【事前配布】

  ・ 資料３ 第５期府中市男女共同参画推進懇談会名簿

  ・ 資料４ 府中市男女共同参画市民企画講座事業について（概要）

  ・ 資料５ 第４次府中市男女共同参画計画「男女が共に参画するまち府中プラン」

  ・ 資料６ 女性センター業務概要

  ・ 資料７ 第２２回府中市男女共同参画推進フォーラム記録誌

2

  ・ 資料８ ひとりひとりが幸せな社会のために（内閣府 男女共同参画推進会議）

  ・ 資料９ ドメスティック・バイオレンス 配偶者・パートナーからの暴力をな

くすために（千葉市）

  ・ 資料 10 府中市男女共同参画推進懇談会の概要等について

 ４ 委員紹介

   各委員が自己紹介によりあいさつを行った。

 ５ 正副会長の選出

   第５期懇談会の発足にあたり、正副会長の選出を行い、次のとおり決定した。

  ・ 会 長 小西 厚子 氏

  ・ 副会長 諸橋 泰樹 氏

 ６ 市長からの諮問事項について

   市長からの諮問事項について、事務局より、小西会長に文書が渡された。

   諮問事項については、次のとおりである。

  ・ 検討期間

    平成２１年５月２２日から平成２３年３月３１日

  ・ 検討内容

   (１) 府中市男女共同参画計画の推進について

    ア ＤＶ被害者支援のための取組について

    イ 府中市男女共同参画計画推進状況評価報告書 第三者評価について

   (２) 府中市女性センターの事業計画及び運営のあり方について

   (３) その他男女共同参画のまちづくりに必要な事柄について

 これ以降については、小西会長が会議を進行した。

 ７ 府中市男女共同参画推進懇談会の概要説明

   懇談会の概要について、小西会長から説明があった。主な内容は次のとおりであ

る。

   府中市男女共同参画推進懇談会とは、府中市男女共同参画推進懇談会設置要綱に

基づき、設置されている府中市長の諮問機関である。２年間の任期（平成２１年４

月１日～平成２３年３月３１日）において、市長からの諮問事項について協議する。

協議した結果は、任期満了時に報告書を作成し、市長に報告する。また、概ね１年

が経過した頃に、中間報告書を作成する。

3

   懇談会は、学識経験者、市内関係団体の代表者、公募市民から構成される。学識

経験者には、都の職員が含まれているが、男女共同参画社会の実現のためには、都

や国の情報が必要であるため、随時、情報を提供してほしい。

   市内関係団体の代表者には、懇談会で協議した内容を持ち帰り、所属する団体の

中で報告し、男女共同参画の推進に努めてほしい。

   男女共同参画施策の推進は、市と市民が一体となって、市民の意見を反映させな

がら進めていかなければならないものである。

 ８ 府中市男女共同参画市民企画講座事業について

   府中市男女共同参画市民企画講座事業（以下「市民企画講座」という。）とは、市

民団体により、男女共同参画に関する講座の企画・運営を行う事業である。市民企

画講座の企画・運営を希望する市民団体は、府中市男女共同参画市民企画講座実施

計画申請書を市長に提出する。市長はこの申請について審査するにあたり、懇談会

の意見を聴くことが定められている。このため、懇談会では、第２回会議において

申請内容の協議を行うこととする。協議を円滑に行うために、各委員に事前に資料

を送付し、各委員は送付された資料のうち、市民団体からの申請内容について採点

して事務局に返送する。事務局は採点結果を取りまとめ、第２回会議に資料として

提出する。これを基に市民企画講座について内容を協議する。

今後の流れについては、次のとおりとする。

  (１) 市民企画講座申請締め切り  ６月１２日

  (２) 申請内容の取りまとめ及び委員への送付  ６月中旬

  (３) 各委員の採点及び事務局へ返送  ７月上旬

 ９ 今後の会議日程について

   日 時：平成２１年７月２３日（木）午後６時半～８時半

   場 所：スクエア２１・女性センター 第１会議室

 10 その他

 11 閉会

 12 女性センター施設案内（希望者のみ）